30. śpānavaiti, nivavaiti, pašavaiti, yaok' stivaiti, hunaravalli, mit dem Hund, mit Entscheidung, mit Vieh (?), mit Stärke, mit Tugend, Sp. Hanc interpretationem offerens, nibilominus clarissimus vir suspicatur śpānavaiti a śpānō derivari, vocie pašavaiti quamvis a pašu, quod significat pecus, derivaverit, minimam, ut videtur, tribuit fidem. Quum haec eadem virgo in duobus yashlis (c. XXII, XXIV, ed. Westerg.) simillimas partes agens occurrit, personamque ibi religionis Mašdaicae plane et distincte gerit, neque inter tot illius epitheta simile quid vel cant, vel pecori inventitur, Parsicam harum duarum vocum interpretationem pro falsa habere nullus dubito. Pašavaiti cum Sanscrito paša funis, quo Yamam deum mortis epicī Indorum poetae instructum singunt, ejusdem originis esse suspicor, praesertim cum paš est etiam Šendice ligare, procliticumque pašā (paçā) inscriptionum Darii, cui Rawlinson et Benfey significationem praepositionis post tribuunt, nescio an melius significatione instr. paçā, potestate, interpretari possit, ut Oppertus in Gallica interpretatione, quanquam non idem in commentariis suis fecit. Pro nivavaiti, navavaiti e variantibus lectionibus, cum significatione juventute praedita, ut simpliciorum in textum recepi. — Tarō cínvad-pérétùm vi-d'ārayēti haētō mainya sanām yaṣata uāṇm, über die Brücke Chinvat bringt sie das Heer der himmlischen Yazatas, Sp. Lectio haētō, quamvis omnibus codicibus defensa, sensum accusativi nullo modo praestare potest. Westergaardius suspicatur hic haētu, quod esset neutrum. Si haec vera est lectio, nomen id, ut acc. neutr., adverbialiter accipi possit sensuque ad in star (eodem fere quo aēta d'a) interpretari, haētu, ni me prorsus memoria fallit, Šendavestae nescio quo loco significatione Sanscriti hētu, causa, occidente, quamquam permundarum Šendicarum consonantium ratio vocem haētu potius ad Sanscritum sētu pons referre juberet. In mea interpretatione praeterea sub yaṣatis non deos yaṣatos, sed

animas pias ad dignitatem Yaṣatorum ḫeṭas, intelligo. Si yaṣati hic dī sunt, fortasse haētō s. haētu etiam praepositionis *causa*, *gratia*, vim habet, ut sit haētō Yaṣataṇm: *ad Yaṣatorum voluntatem, desiderium, explendam*, vel probabilius: *causa, sc. opera Yaṣator.*; sed quae prorsus opinione nituntur dixisse sat est.

31. Vōhu manō. Notetur numen divinum, quod olim sub nomine Bonae Mētis Romae adorabatur, probabiliterque ab oriente illuc adlatum fuit. — kad'a, in praecitatis yaṣtis: kat'a, quod melius est, utpote et a kadā *quando*, remotius, et Sanscrito kat' am, quam, plane respondens. — Nō in Spiegelii interpretatione omissum, sive *ad nos* (nobis), ut verti, significat, sive vi intensivae, si licet ita dicere, particulae, ut in omnibus fere linguis, familiari locutione, pronomina 1-mae personae, usurpatum. Conf. hē II, 1 et 4. — agatō, in praecitatis yaṣtis = apa-ǵáśō. Forsan et haec lectio, quamvis omnibus codicibus tuerit, ex apa-gatō, vel āgato fluxit.

33. yaōṣ daſryō aſ'ava—paſčā para-irištīm, daēva—baodēm avat'a fratērēſēnti, der sich reinigende Reine — nach dem Tode fürchten die schlechten, Uebles wissenden Daevas so seinen Geruch, *Sp.* Yaōṣ daſryō aſ'ava sunt nominativi absoluti.—maēs'i vēhrkavaiti, ein von Wölfen umgebenes Schaf, *Sp.* Verbatim: *lupis abundans*, per metaphoram: *a lupis circumdata*, ut apud Spiegelium, vel *quae contra lupos defendere se non potest, sc. lupis addicta, debilitis.*

34. mrūid'i, quod pro glossemate Spiegelius tenet, hic sensu particulae adfirmative, ne animae piorum hominum derelictae statim post mortem alicui videantur, elevando magnitudinem Nairyō-śanhae usurpatum esse puto, quasi sequenti vocum ultimarum significatione: «Nairyō-śanhas non relinquit neque tantillum animas pias; est autem ille propinquus dei (quasi: non *oblīscare*, lector vel auditor, scito Nairyō-śanham hunc esse familiarem Aburae-Maṣdæ, sc. quae peragit ille, peragit ipse Abura-maṣdas: tutissimum ergo praesidium animæ piae in Nairyō-śaṅha possident). — Ultimae voces narō aſ'avanō haēm-bavanti cett. ad conditionem piae animae statim post mortem, non quum jam pontem Cinvad̄ trajecisset, refferi loco analogo in supra nuncupatis yaṣtis confirmari potest.

Lectiones variantes Westergaardii et Spiegelii: 27, aſtvaiti-a., *W.*, aſtvatō-a., *Sp.*; 28, Vi-uſaiti. *W.*, viſaiti, *Sp.*; uſiraoćayēti, *W.*, uſiraoćaiti, *Sp.*; bāmya, *W.*, bāmaya, *Sp.*; aſnaoiti, *W.*, aſěnaoiti, *Sp.*; 30. pušavaiti, *W.*, paſavaiti, *Sp.*; yaok'stivaiti, *W.*, yaok'sta-vaiti, *Sp.*; bā, *W.*, hāu, *Sp.*; urvānēm, *W.*, urvānō, *Sp.*; aſnaoiti, *W.*, aſěnaoiti, *Sp.*; 33, maēs'i, *W.*, maēs'ē, *Sp.*; vēhrkād, *W.*, vēhr-kād, *Sp.*

IV.

1.

At haec dicam desiderantibus, quae a Maſda-*sunt*-facta, quod omnino *suave est intellectu* sapienti, laudesque Ahuræ, venerabiliaque bonae menti (*vel simpliciter*: bonae mentis, sc. Dei), bene-meditanda cum sanctitate quaeque, quaeque splendoribus conspicua, jucunditateque-*sunt*-plena.

2.

Audito auribus suis optima, conspicito (*attenditio*) puramente ad desiderabile vir eligendum (*audito vir ad eligend.*, sc. *quas conducant ad. el. bonum*), virum-virum (*unusquisque pro se ipso*) suo corpori (sc. *suae salutis*). Ante magnum adveniens, illi (sc. *in illis de quibus loquetur hymnus*) nos erudiendo (*nobis erudiendis, ut nos edoceant*) sapientes praesto sunt.

3.

At hi *duo spiritus* in principio, qui *gemelli sunt*, sponte declaraverunt *in cogitatione, sermone, operibus* melius malumque (*fratres gemelli, quum nedium mundus creatus esset, propria quid bonum, quid malum, potestate, in idea sc., cognoscebant, scientiamque hanc animantium futurorum cognitioni accessibilem fecerunt*). *De illis* (sc. *de duobus spiritibus*) bene-sapientes rectum neverunt, non itidem male-sapientes.

4.

Aīque quum hi con- *duo spiritus* accesserunt (*quum convenerunt*) primum creando (*ad creandum-, inde quum pri-*

mum convenerunt —) vitam vitae-que-transitum, utque factus est demum mundus (creandis vitae vitaeque transitui, sc. morti, aliisque, quibus nunc demum machina mundi continetur), Malus tunc maleficorum (pro maleficiis), at sancto (sanctitati conservandae, tuendae, pro sanctis) Optimus spiritus stetit.

5.

Horum *duorum* spirituum elegit qui malus *est* (sc. *malus*) perversa facienda, sanctitatem (*vero*) spiritus sanctissimus qui firmissimum coelum (*in firm. c.*) habitat, quique propitium-faciunt Aburam justis operibus, profitendo Maṣdam (*Anromainyus malum, τὸ χαρόν, Ahuras, quique illum profitentur, bonum, τὸ ἀγαθόν, sunt amplexi*).

6.

Horum *duorum* (*harum duarum partium*) non rectum elegerunt daēvorum-turbae, quodque (*quiique*) ab his fraude sunt illiciti. *Protinus* quaestionem subiit, ut elegit (*partes quas sequeretur*) male-sapiens spiritus (*disputationi, sc. dubio contra immutabiles aeternae veritatis leges operam dediū*), at (*continuoque*) ad Aēs ēma concurrerunt (*coetum secere*) qui studebant mundo inimинuendo (*fide sublata, ad Aēs ēmē m, i. e. ad effrenatos mentis affectus satisfaciendos, unusquisque nocendo mundo intentus praeceps sese contulit*).

7.

*Ad illumque (sc. ad Ahuram) Potestas venit Mente cum bona (prorsus sana et benigna cum ratione) Sanctitateque. At corpori (sc. vividae exsistentiae horum, qui Ahuram, sc. veritatem, sunt amplexi) firmitudinem dedit Armaitis (*natura rerum*) abunde (*sensus: inde jam a primo motu, quem malum in mundo patefecit, immutabile verum bonumque, ut quod non solum in divinis legibus, sed in ipsa vita exsis-**

tū, in ipsa rerum natura firmitudinem est nacta neque a malo devinci potest). Illis (sc. potestati quae sapientiae et castitati est innixa, tribus quae virtutem constituant), precor, ad-sit (ita sit, ita adveniat), ut quum adgressus es creando primus (ut fuit, quum primum ad creandas res accessisti. Sensus ultimi versus: precor, ut firmitas veri integra incorruptaque maneat in hoc mundo, sc. in vita, quam transigimus, ut virtus sistet hic eundem vigorem, quo, utpote eadem ac veritas, ipsa per se fructur ab aeterno,— vel aliis verbis: firmitudinem in certamine cum maleficis, quae in ipsa veritatis natura est, ne nobis adimas. Sententia parenthetica).

8.

Atque quando illis poena advenit maleficis, at, Masda, tunc penes te Potestas Mente cum Bona sunt praesto: illis (*sc. Potestati et Bonae menti*) imperat Ahuras, qui Sanctitati dedunt in manus maleficum (*Ahurae judicii tempore divina potestas cum justitia sanctitati, sc. sanctis, impios puniendos tradunt. Sensus ni fallor; malefici ipsa sanctitate, a qua defecerunt, punientur; punientur videlicet manifestissima tunc cognitione pretii sanctitatis, quam pro peccatis permutterant*).

9.

Atque tibi nos simus (*sc. simus tui*), qui hujus prosperitati student (*sc. studemus*) mundi, Maṣdaeque Ahurae (*sc. Ahura-Maṣdas, plur. majest.*) auxilia ferant (*proprie: ferentes sint*) nobis cum sanctitate. Quoniam *qui* hic cordatus est, ubi divina-sapientia, *istic* erit in domicilio (*domicilium habebit, domicilio potietur*).

10.

Tunc vero in maleficos, in *illos*, exoritur scissio (*clades*) destructionis (*pernicies*), sed occissime sese conjungunt (*conve-*

niunt) ad faustum-domicilium Benigni spiritus, Maṣdae, Sanctitatisque qui laetificantur in Boni gloria (*qui omnem gloriam in bonis operibus, in bono propagando posuerunt*).

11.

Quod (*qua de re, ideoque*) haec duo potentia (*sc. de bono et malo*) docete, quae Maṣdas dedit homini (*quorum discrimen Maṣdas dedit homini*). alacriterque diligenter (*alacriter et diligenter*), *idque*, quod jamdiu maleficos feriunt (*sc. quia doctrina haec nunquam a pessumdando scelere desistit, continuoque extirpat malum, ipsam naturam mali, quod idem perniciosum est, ob oculos hominum sistendo*). Salutaria haec sunt innocuis, at adeo his *edocitis* advenit (*oritur, fit*) gloria (*per se est bonum veri cognitio, victoriaeque nec non gloriae inservit*).

Adnotaciones.

1. Ich verkünde das für die, welche darnach begehrten, was Mazda schuf für die Klugen, Sp. Inter meam et Spiegelii primae strophae versus interpretationem hoc interest, quod vīdus ē Cl. vir refert ad Maṣdātā, me vero mutati numeri singularis (hyadcid) pro plurali ratio dativum hunc ad praedicatum, quod in ipso hyadcid latere suspicor, referre invitavit. — humaṇṣdrā asā yēcā, yā raocebīs darēsatā, urvāṣā, die wohlzubedenkenden mit Reinheit, die schönen durch ihren Glanz, die freundlichen, Sp. Yē, proprie masc. pro neutro, si est masc., nisi poetico lusu et licentia explicare possum.

2. Aīs, omissum a Spiegelio, verti swis, jubente sensu, quamvis forma demonstrativi potius pron. vīdetur, vel, quod adhuc verisimilius, pro particula as bic usurpata. — nārem nārem, e longius in priore voce metri, ni fallor, causa usurpatum: apud Neriosenghium hic agitur de mare et femina (yah nārāṇāica nārīṇāica).

3. skyas of anoihi una voce ex variantibus lectionibus, pro skyas of anoi hi reposui, quum haec lectio melius cum flexione praecedentium locatiorum quadrat, vocula hi per se nullam significationem praebente.

4. yat̄ aīcā anhād apēmēm ar̄hus, West., und wie zuletzt die Welt sein solle, Sp. In texto Spiegelii aīheus, quod elegantius, sed vereor ne exquisitius. Tunc foret: utque extitit extremum mundi (sc. ultima manus adposita in mundo construendo), quod parem fere sensum praestat.

5. Ayào manivào varatà ye dregvào acistà vèrësyò, von diesen beiden himmlischen wählte das Schlechte der Böse (darnach) handelnd, Sp. Interpretatione hac vèrësyò refertur ad nom. yé dregvào; mihi, secundum Westergaardium, voces acistà vereşyò conjunctim, neque unum acistà, a varatà pendere videntur, ut vèrësyò sit participium sive adj. verbale regens acc. acistà, ipsum quodammodo infinitivi, ut versu 6 (bannayen—marëtànò), partes gerens. Exemplis constructionis participii pro infinitivo Graeca lingua, ut notum, praesertim abundant. — ye k'raoś disting ašenò vaštè, der die sehr festen Himmel fertigte. Pro vaštè ex variantibus lectionibus reposui vaštè interpretatus sum ad Sanscritam radicis vás (Cl. 4) significationem. — hait̄ ais skyaoſ anais, mit offenen Handlungen, Sp. Vox hait̄ ya etymologice Sanscr. satya respondet, proprieque quod est, existit (tò öv) significat, inde ad verum (tò övtwöc öv) et ad justum, bonum, in Sanscrita lingua refertur, qua analogia ductus voci significationem justi tribui, quamvis eadem radix commodissime et sensum: manifestus, publicus, ut Spiegelius, in hoc Parsorum traditioni indulgens, vertit, praestare potest. Sed quid sibi hic velint *manifesta opera*, non adsequor.

6. daēvacina, die Daevas, Sp., Nériosenghius: yé dēvah̄ santi, qui sunt daēvi, quod illustrando composito, si compositum est nomen, nullam lucem affert. Verti e conjectura daēvorūm-turba, cīna a Sansc. ci colligere ducens, ut quasi daēvorūm collegium, vel daēvi eorumque asseclae, compositum hoc significaret — Pērēšmaneng upāgaśad. Pērēšm.=Sanscr. praśna, quaestio, disputatio Significationem dubit̄ e conjectura voci huic tribui. Spiegelius: Mit Fragen kam, als er gewählt hatte, der schlechteste Geist, et in adnotacione: Erst nachdem der böse Geist sich für das Böse entschieden hatte, erkannte er das Bedenkliche seiner Lage und war genötigt, sich mit Fragen um Rath, was nun zu thun sei, an seine Untergebenen zu wenden. Alle seine Anhänger schaarten sich um Aeschma, als ihren Führer.

7. Añmā, interpretante Spiegelio: beständig, Nériosenghio: atyart̄ è dātyā. Etymologia vocis, sicut et variantis lectionis Westergardianae numā, manet incerta.

9. Maśdaośā Ahurānphō āmōyastrā baranā as̄acā. Mögen die weisen Herren Hülfe bringen durch Ascha. Sp. Primas voces sententiae pro plurali majestatis accipio. — Si baranā est participium, ad q̄ jāmā, per zeugma, est referendum. — Yat̄ rā cīstis aṇhađ maēt̄ a. In variantibus lectionibus: maēt̄ é, quae si est forma locativi, ut aśpē, forsitan melius hic quam instrumentalis quadraret. Spiegelius: der wird dort sich mit der Weisheit vereinigen.